

Unique Paper Code: **22411601**

Name of the Paper: **Auditing and Corporate Governance**

Name of the Course: **B.Com (Hons.), CBCS**

Semester: **VI**

Duration: **3 hours**

Maximum Marks: **75 Marks**

Instructions for Candidates

Note: Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

Q1. "Auditing does not guarantee that accounts are true and fair in all respects". Elucidate.

Q2. In what way do you think the recent regulations in the form of corporate funding of political parties and class action will facilitate shareholder activism.

Q3. Suggest a structure of board of directors and board committees of a large-listed company as per the SEBI (Listing Obligation and Disclosure Requirement) Regulations, 2015.

Q4. 'The management deceptively led all stakeholders to believe that the company was being run superbly successfully while in reality it was being led to bankruptcy'. With reference to this statement, write about the relevant corporate scam(s).

Q5. 'It always pays to be an ethical organization'. Justify this statement by highlighting benefits of an ethical organization.

Q6. Give an account of CSR initiatives taken by any two Indian companies and state the provisions of the Indian Companies Act, 2013 on CSR.

Unique Paper Code: **22411601**

Name of the Paper: **Auditing and Corporate Governance**

Name of the Course: **B.Com (Hons.), CBCS**

Semester: **VI**

Duration: **3 hours**

Maximum Marks: **75 Marks**

Instructions for Candidates

Note: Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

- प्र.1. "लेखा परीक्षा इस बात की गारंटी नहीं देती है कि लेखा हर तरह से सही और निष्पक्ष हैं"। स्पष्ट करें।
- प्र.2. आप किस तरह से सोचते हैं कि राजनीतिक दलों के कॉर्पोरेट फंडिंग और सामूहिक कार्रवाई के रूप में हाल के विनियम शेयरधारक सक्रियता को सुविधाजनक बनाएंगे।
- प्र.3. सेबी(SEBI) के (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकता) विनियम, 2015 के अनुसार एक बड़ी सूचीबद्ध कंपनी के निदेशक मंडल और बोर्ड समितियों की संरचना का सुझाव दें।
- प्र.4. प्रबंधन ने धोखे से सभी हितधारकों को यह विश्वास दिलाने के लिए प्रेरित किया कि कंपनी को सफलतापूर्वक चलाया जा रहा था जबकि वास्तव में यह दिवालियापन की ओर बढ़ रही थी। इस कथन के संदर्भ में संबंधित कॉर्पोरेट घोटालों के बारे में लिखें।
- प्र.5. एक नैतिक संगठन होना हमेशा लाभान्वित करता है। एक नैतिक संगठन के लाभों पर प्रकाश डालते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- प्र.6. किन्हीं दो भारतीय कंपनियों द्वारा की गई सीएसआर(CSR) पहलों का विवरण दें और सीएसआर(CSR) पर भारतीय कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का उल्लेख करें।